
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA FUORI
ORARIO DI SERVIZIO AL DIPENDENTE DOTT. ANDREA GIOVANNI OSELLA NEL
COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA (ART. 1, C. 557, L. 30 DICEMBRE 2004, N.
311)

L'anno duemilaventi addì venti del mese di agosto alle ore 16:30 nella sala delle adunanze,

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Baldi Sara Assessore Si
a

Gaido Alberto Assessore Si
a

Franco Nella Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella Di Iorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA FUORI ORARIO DI
SERVIZIO AL DIPENDENTE DOTT. ANDREA GIOVANNI OSELLA NEL COMUNE
DI CASCINETTE D’IVREA (ART. 1, C. 557, L. 30 DICEMBRE 2004, N. 311)

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e
contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 20/08/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA FUORI ORARIO DI
SERVIZIO AL DIPENDENTE DOTT. ANDREA GIOVANNI OSELLA NEL COMUNE DI
CASCINETTE D’IVREA (ART. 1, C. 557, L. 30 DICEMBRE 2004, N. 311)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 30.12.2019, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

- con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 08.01.2020, esecutiva, è stato approvato il
P.E.G. periodo 2020/2022;

VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Cascinette d’Ivrea con pec del 19 agosto 2020 ns
prot. n. 4574 con la quale si chiede a questa Amministrazione l’autorizzazione allo svolgimento
di attività lavorativa fuori orario di servizio del dipendente Andrea Giovanni Osella presso il
Comune di Cascinette d’Ivrea;

CONSIDERATO che si tratta di un incarico retribuito, temporaneo e occasionale che si svolgerà
al di fuori dell'orario di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Comune di
appartenenza ed in generale il buon andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si
ravvisano gli estremi d'incompatibilità sia di diritto che di fatto previsti dall'art.53 del D.Lgs.
30/03/2001 n. 165;

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art.53 del D.Lgs. n.165/2001, in
particolare l’art.7 che cita testualmente: ”I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi
retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di
appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interessi.”;

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Montalto Dora
(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 11.12.2013), ed in particolare il
Titolo III (artt.18-23), che disciplina le autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extra-
istituzionali, stabilendone anche i limiti in ordine all’impegno orario e alla misura dei compensi
riconoscibili in rapporto allo stipendio annuo lordo percepito;

DATO atto che tale incarico costituisce una forma di collaborazione con altre pubbliche
amministrazioni;

RILEVATO che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 dispone che: “I comuni con
popolazione inferiore ai 5.000, abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall' Amministrazione di
provenienza.”

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la
perdurante applicabilità dell'art. 1, c. 557, L. 311/2004;



RILEVATO che ai sensi dell’art. 53, D.lgs. n. 165/2001 "gli impieghi pubblici non sono
cumulabili, ... salvo le eccezioni stabilite dalle leggi speciali";

RITENUTO di poter concedere l’autorizzazione richiesta al dipendente Andrea Giovanni Osella,
da svolgersi presso il Comune di Cascinette d’Ivrea al di fuori del proprio orario di lavoro e
senza che ne risulti compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei
doveri d’ufficio da parte del dipendente per il periodo agosto/settembre 2020, per un numero
di ore non superiore a 150 ( comprensive di quelle già eseguite a seguito autorizzazione di cui
alla deliberazione di GC n. 41/2020);

TUTTO CIO’ premesso e considerato.

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art. 53;

VISTO il D.lgs. n. 66/2001;

VISTO l’art. 1, c. 557, L. n. 311/2004;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montalto Dora;

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, il dipendente di
ruolo Andrea Giovanni Osella, in servizio presso questo Comune in qualità di “Istruttore
Direttivo Contabile” (Cat. "D"), Responsabile dei Servizi finanziari-tributi e personale, allo
svolgimento di un incarico retribuito e temporaneo, da espletarsi presso il Comune di
Cascinette d’Ivrea per il periodo agosto/settembre 2020 per un numero di ore non superiore
a 150 (comprensive di quelle già eseguite a seguito autorizzazione di cui alla deliberazione
di GC n. 41/2020);

2) DI PRECISARE che l’attività presso il Comune di Cascinette d’Ivrea dovrà svolgersi al di fuori
del normale orario di lavoro, nel rispetto del vigente codice di comportamento, senza che
venga compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri
d’ufficio da parte del dipendente;

3) DI DARE ATTO che la spesa per l’attività lavorativa aggiuntiva prestata presso il Comune di
Cascinette d’Ivrea è interamente a carico del Comune medesimo;

4) DI DARE ATTO, infine, che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del
Bilancio di previsione corrente, e che pertanto non é richiesto il parere di regolarità
contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione:



- Al Dipendente interessato,
- Al Comune di Cascinette d’Ivrea;
- All'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

* * * * * *
Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di
deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 20/08/2020

Il Responsabile del Servizi Istituzionali
f.to Di Iorio Raffaella

PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 20/08/2020

Il Responsabile del
Servizi Istituzionali

f.to Di Iorio Raffaella

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 20/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to OSELLA ANDREA GIOVANNI



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Renzo Galletto

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 26/08/2020

Montalto Dora, 26/08/2020

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
dr.ssa Raffaella Di Iorio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio




